[image: image1.png]o0

N

Municipio de

LAURO MULLER

[image: image2.emf]

EDITAL nº 003/2023/CMDCA/LAURO MULLER
Divulga o conteúdo programático da prova objetiva, bem como local e horário da capacitação para a prova de conhecimentos e da prova objetiva do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar de Lauro Muller/SC.
O MUNICÍPIO DE LAURO MULLER, junto à SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, faz saber a quem possa interessar que a publicação do LOCAL DE PROVA OBJETIVA E AS NORMAS PARA APLICAÇÃO, conforme segue.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Lauro Muller/SC, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Edital nº 001/2023/CMDCA/LAUROMULLER, torna público o conteúdo programático da prova objetiva, data, local e horário da capacitação para a prova de conhecimentos e da prova objetiva do processo de escolha de Conselheiros Tutelares para o mandato quadriênio de 2024 a 2027, conforme segue:

1. A capacitação para a prova de conhecimentos ocorrerá no dia 01/07/2023, das 13h às 17h, na ESCOLA MUNICIPAL HILÁRIO PESCADOR, situada na rua Vilmar Fernandes Madeira, S/Nº, bairro Sumaré, na cidade de Lauro Muller – SC.
2. A prova objetiva será realizada no dia 02/07/2023, com duração máxima de 2 horas e duração mínima de 30 minutos, das 09h às 11h na ESCOLA MUNICIPAL HILÁRIO PESCADOR, situada na rua Vilmar Fernandes Madeira, S/Nº, bairro Sumaré, na cidade de Lauro Muller – SC.
2.1.  Será vedado o acesso ao local de prova objetiva para todos os candidatos que se apresentarem após às 08h e 50 minutos, sob qualquer alegação.

2.2. O candidato deverá comparecer no local da prova portando, obrigatoriamente, documento de identidade e caneta esferográfica com tinta azul ou preta.

ATENÇÃO AOS HORÁRIOS

	EVENTO
	HORÁRIO

	Abertura dos portões dos locais de prova: entrada dos candidatos.
	08h e 30min

	Fechamento dos portões dos locais de prova: proibido o ingresso sob qualquer alegação a partir deste horário
	08h e 50min

	Início da prova
	09h e 00min

	Período mínimo de permanência no local de provas. Até às
	09h e 30min

	Final da prova. Entrega obrigatória do cartão resposta.
	11h e 00min

3. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA OBJETIVA E DA COMPOSIÇÃO DA PROVA
3.1. A Prova Objetiva será composta do seguinte programa de provas:
	DISCIPLINAS
	NÚMERO DE QUESTÕES
	VALOR DE CADA QUESTÃO
	TOTAL POR TIPO DE PROVA

	Língua Portuguesa
	5
	0,50
	2,50

	Informática Básica
	5
	0,50
	2,50

	Conhecimentos Específicos
	10
	0,50
	5,00

	TOTAL
	20
	10,00

LÍNGUA PORTUGUESA:

Compreensão de textos – O verbo – Estrutura do período, da oração e da frase – Ortografia, acentuação e pontuação – Fonologia– Classes Gramaticais – Formação de Palavras.

INFORMÁTICA BÁSICA:
Windows, Word, Excel, PowerPoint, LibreOffice e similares, Navegadores de Internet, Conceitos Gerais de Hardware, Software e Internet, Correio Eletrônico e Segurança da Internet.
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1.990 (Estatuto da Criança e do Adolescente). Conhecimentos sobre o Sistema de Garantia de Direitos das Criança e do Adolescente (SGDCA).
Lauro Muller, 06 de junho de 2023

CÁSSIO FERREIRA

Presidente do CMDCA
1